30/05/2025 20:09 https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1504919

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1504919 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DIRETORIA DO CAMPUS NOVA GAMELEIRA - BELO HORIZONTE

PORTARIA ADMINISTRATIVA DCNG/CEFET-MG Nº 19, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025

A DIRETORA DO CAMPUS NOVA GAMELEIRA DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS, autarquia de regime especial vinculada ao Ministério da Educação, no uso das atribuições
legais e regimentais que lhe são conferidas e considerando a Resolução CD/CEFET-MG nº 12, de 8 de abril
de 2020, resolve:

Art. 1° - Dispensar, a partir de 1° de fevereiro de 2025:

ROSILENE NIETZSCH DIAS, da Função Gratificada de Coordenadora de Assuntos Acadêmicos (CAA-NG),
FG-01;

DIEGO CEZAR MONTEIRO DE MENDONCA, da Função Gratificada de Coordenador de Administração (CAD-
NG), FG-01;

HENRIQUE DOS REIS PAULA, da Função Gratificada de Coordenador de Gestão de Laboratórios (GLAB-NG),
FG-01;

TATIANA LEAL BARROS,  da Função Gratificada de Coordenadora do Núcleo de Acessibilidade e Apoio à
Inclusão (NAAPI-NG), FG-01;

ADELSON DE PAULA SILVA, da Função de Coordenador de Tecnologia de Informação e Comunicação (CTIC-
NG), sem atribuição de FG.

Art. 2° - Nomear, a partir de 1° de fevereiro de 2025:

ELISANGELA GONCALVES BARBIERI, para a Função Gratificada de Coordenadora de Assuntos Acadêmicos
(CAA-NG), FG-01;

ANDRE CUNHA DA SILVA, para a Função Gratificada de Coordenador de Administração (CAD-NG), FG-01;

DIEGO CEZAR MONTEIRO DE MENDONCA, para a Função Gratificada de Coordenador  de Gestão de
Laboratórios (GLAB-NG), FG-01;

CATIA FABIOLA PARREIRA DE AVELAR, para a Função Gratificada de Coordenadora do Núcleo de
Acessibilidade e Apoio à Inclusão (NAAPI-NG), FG-01;

FERNANDO OLIVEIRA SOARES, para a Função de Coordenador de Tecnologia de Informação e Comunicação
(CTIC-NG), sem atribuição de FG.

Art. 3° - Reconduzir, a partir de 1° de fevereiro de 2025:

MARTA VENUTO BITTENCOURT DE OLIVEIRA, para a Função Gratificada de Coordenadora
de Desenvolvimento Estudantil (CDE-NG), FG-02;

RAQUEL MONTEIRO DE SOUZA, para a Função Gratificada de Coordenadora de Registro Acadêmico (CRA-
NG), FG-02;

ALEXANDRE RIBEIRO NETTO MIRANDA, para a Função Gratificada de Chefe da Biblioteca (BIB-NG), FG-02;

VAGNO AURELIANO DOS SANTOS, para a Função Gratificada de Coordenador de Serviços Gerais (SEGER-
NG), FG-02;

PATRICIA RODRIGUES GOMES FIDALGO, da Função de Chefe da Central de Atendimento (CAT-NG), sem
atribuição de FG.

30/05/2025 20:09 https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1504919

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1504919 2/2

Art. 4° - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 05/02/2025 12:00 )
ANDREIA DE OLIVEIRA SANTOS

DIRETOR - TITULAR
DCNG (11.56)

Matrícula: 1055049

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 19, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

05/02/2025 e o código de verificação: f6d49a0581

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf